*Thạch thành Lâm Ấp trúc
Lục lộ Tử An bình
(Lũy đá Lâm Ấp xây
Đường bộ Tử An đắp);*

Ngô Tử An thời Lê Hoàn được sai làm đường vượt đèo Ngang sang miền Địa Lý của Chiêm Thành: "Mùa thu, tháng Tám, Nhâm Thìn (992), sai Phụ quốc là Ngô Tử An đem 3 vạn người đi mở đường bộ từ cửa biển Nam giới đến châu Địa lý" (*Toàn thư, Bản kỷ, q.I*). Ngoài ra còn có *cánh đồng Chăm* (dân vùng này vẫn còn thói quen canh tác nhiều loại lúa *Chăm - chiêm -*

mùa, gieo mạ, vãi thặng..., trắng và đỏ của hệ lúa miền Trung.